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Informačný štvrťročník pre občanov obce Pavčina Lehota

 Vážení spoluobčania,
           Tohoto ročná Veľká noc nám na obecnom úrade tak prebehla, že sme sa nestíhali diviť. 
Pracovné  nasadenie  k  podávaniu  žiadosti  z  Programu  rozvoja  vidieka  na  r.  2015-2020,
aktualizácia web stránky, zmeny zákonov pre verejnú správu, nezmyselné štatistiky a iné úlohy
boli  značne vyčerpávajúce.  Aj  z  tohto dôvodu nám dobre padli  Veľkonočné sviatky,  aby sme
nabrali síl do ďalšej práce . Som presvedčený o tom, že ste sviatky prežili v rodinnej pohode a
oddýchli si ako sa patrí.
V tomto jarnom období Vám prajeme z obecného úradu málo jarnej únavy, veľa pozitívneho
myslenia a pevné zdravie.
                                                                                                                                                   starosta

Blahoželáme k významnému životnému jubileu v mesiaci  január, február, marec
2016

Dožili sa jubilea:                               

                
Veľa ďalších rokov,

veľa šťastných krokov,

veľa dobrých vecí, 

želáme Vám všetci. 

Prisťahovali sa: Lýdia Motyková č. 35 

Opustili nás:   Ľubica Okoličányová Mgr.  36 rokov

Mária Staroňová č. 14    92rokov    Božena Uhríková              90 rokov 
 Anna Kupčová č.109     86 rokov   Agnesa Dolníková MUDr.82 rokov
Jolana Staroňová č.20    82 rokov   Anna Staroňová č.29        82 rokov
Mária Hadbávna             81 rokov  Daniel Czirák                   70 rokov
Marta Lazoňová             60 rokov  Ján Veťka                          60 rokov
Vladimír Urban              60 rokov  Pavel Lazoň                      60 rokov
Renata Čániová              40 rokov  Monika Tatarková             30 rokov
Matúš Cehlár                  30 rokov  Milan Staroň č. 16            30 rokov 



Práca starostu a obecného úradu v období január – marec 2016

     Uvedené  obdobie  bolo  hektické  pre  starostu,  pracovníčky  úradu,  oslovených
projektantov, spracovateľa žiadosti o nenávratný príspevok z Programu rozvoja vidieka ako
aj pracovníčku spoločného stavebného úradu. Spoločným úsilím bolo dostať sa do finále a
podať žiadosti  na Poľnohospodársku platobnú agentúru.
Z dvoch možností podať žiadosť  na Osvetovú besedu alebo požiarnu zbrojnicu , sa javilo
uprednostniť  Osvetovú  besedu,  nakoľko   k  budove  požiarnej  zbrojnice  bol  problém
bezbariérového prístupu do 2.nadzemného podlažia ako aj iné vybavenie 2. podlažia než je
súčasný zámer. .  
     Ani  napriek sľubom niektorých projektantov sa nepodarilo vytvoriť projekt na Osvetovú
besedu a teda následne ani podať žiadosť.   Projekt  sme nestihli   aj  napriek tomu,  že s
projektom sme začali v decembri 2015. Stavebné povolenie, ktoré bolo vydané v r. 2004 už
nespĺňalo požiadavky a navyše boli urobené zmeny oproti tomuto projektu, tj. kuchynka a
WC. 
     Žiadosť k dopravnej infraštruktúre t.j. chodník od č.d. 126 po roh cintorína skončil na
probléme zákresu pozemkov na katastri. Z uvedeného dôvodu spracovateľ žiadosti oznámil,
že projekt nemá šancu uspieť a preto ani nebol spracovaný a podávaný. 
    S  problémami  sme  stihli  podať  žiadosť  na  revitalizáciu  verejného  priestranstva  t.j.
chodník od domu č. 89 po požiarnu zbrojnicu, parčík  pri pomníku, parčík pri melioračnom
pluhu, autobusová zástavka a priestor nad cintorínom. Tento projekt sme podali 9.marca t.j.
posledný možný termín.
   Druhý  projekt  ,  ktorý  sa  podarilo  spracovať:  projektovú  dokumentáciu,  verejné
obstarávanie  dodávateľa  stavby,  spracovanie  žiadosti  o  nenávratný  príspevok  a
právoplatného stavebného povolenia bolo na Materskú školu. Na tomto mieste ďakujeme
presbyterom  ev.  cirkvi  a.v.,  ako  aj  celému  cirkevnému  zboru   za  dobrú  spoluprácu  a
podpísanie nájomnej zmluvy k pozemkom pod MŠ. 
     Pre ďalšie obdobie je nachystaná projektová dokumentácia na cyklochodník, ktorý bude
z rohu cintorína k MŠ a smerom k poľnohospodárskemu dvoru. V blízkej dobe bude podaná
žiadosť o vydanie stavebného povolenia pre túto stavbu.  Pri tomto projekte bude možné
vybrať dodávateľa stavby už   podľa nového zákona o verejnom obstarávaní , ktorý platí  od
18.4.2016
     V nasledujúcom období budeme oslovovať projektanta na projektovú dokumentáciu
( PD)  k Osvetovej besede, aby sme mali projekt pripravený na jeseň ak budú vydané nové
výzvy.
        Taktiež dokončíme  naštartovanú PD na požiarnu  zbrojnicu.
    Spolupracovali  sme  pri  príprave  5.  ročníka  bežkárskeho  preteku,  ktorý  sa  pre  zlé
podmienky neuskutočnil.
       Svoj čas si zobrala príprava volieb do Národnej rady ako aj úlohy spojené so Svetovým
pohárom  v  zjazdovom  lyžovaní.  Pri  tejto  príležitosti  ďakujem  všetkým,  ktorí  boli
disciplinovaní a tak zabezpečili dôstojný priebeh volieb ako aj návštevnosť počas Svetového
pohára.
     Poďakovanie patrí aj účastníkom – bursovníkom Fašiangov 2016 za účasť a aktivitu
počas sprievodu.
      K zviditeľneniu obce Pavčina Lehota prispelo  aj vystúpenie starostu v televízii:  na ČT
šport,  pred voľbami na Markíze a po voľbách na STV1.
    K novej  komunikácie  nad novou ulicou bol  objednaný projekt  na  skrývku zeminy,
spracovala sa kúpno predajná zmluva k pozemkom , ktoré majú slúžiť na rozšírenie miestnej



komunikácie.  
     Okrem horeuvedeného sme plnili bežné administratívne úlohy vo vzťahu k občanom,
štátu a povinnosti vyplývajúce zo zákona v účtovníctve. 

Jednanie obecného zastupiteľstva 

         Jednanie obecného zastupiteľstva v  hodnotenom období bolo 3x - z toho 2x riadne
zasadnutie a 1x mimoriadne.  
Zastupiteľstvo prijalo uznesenia :
Vzalo na vedomie:
  -prednesenú časť zápisu do obecnej kroniky za r.2009-2010, 2011-2012 prednesenú
 kronikárkou Mgr. Annou Staroňovou.
 -informáciu  starostu  obce  o  stave  vypracovania  dokumentácie  k  pripravovaným
projektom na výzvy Programu rozvoja vidieka
Schválilo:
-upravený rozpočet za rok 2015
-pripomienky, návrhy od občanov k zaradeniu doplnkov a zmien do Doplnku č. 4, ako aj
 zadanie pre doplnok č. 4
-uzavretie zmluvy o dielo s Ateliérom GAM na obstarávanie  v čiastke 1500.- € a na
 vypracovanie Doplnku č. 4 k  UP-O Pavčina Lehota  v čiastke 4200.- €
-zmluvu o nájme nehnuteľnosti s Cirkevným zborom evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku
 ( nájom pozemku pod a pri MŠ) 
Prejednalo:
-Návrh Programu  rozvoja obce na r. 2015-2021, po doplnení ho následne schválilo. 

Zber železa, Handričkový deň!

    V mesiaci november 2015 sme urobili separovaný zber starého železa. Pri poslednom
zbere bolo badateľné, že starého železa máme doma už pomenej. 
Aj na základe návrhu poslancov budeme robiť zber starého železa iba jeden krát za rok a to
v deň, keď vo veľkom upratujeme skrine, separujeme elektroodpad a iné.
Teda zber železa budeme organizovať na  Handričkový deň, ktorý bude  14.mája 2016.
Kontajner na železo pristavíme už v stredu 11.mája.
Okrem tradičného zberu šatstva, ktoré je použiteľné pre ostatných,  budeme vykladať na
pripravené stoly,  môžete priniesť aj zabalené šatstvo, ktoré budeme priamo odovzdávať pre
neziskovú organizáciu Pomocný anjel z Nižnej na Orave.
    Pre Pomocného anjela budeme zbierať: dámske, pánske, detské letné a zimné oblečenie,
posteľné  obliečky,  uteráky,  záclony,  závesy,  prestieradlá,  metrový  textil,  deky,  tkané
koberce, periny, hlavnice. Prosíme občanov, aby posteľné prádlo, uteráky a utierky zabalili
osobitne a označili. Nezbierajú sa: hračky, obuv, domáce potreby, matrace, koberce (okrem
tkaných) a veľmi znečistené veci.
Tradične bude pristavený kontajner o objeme 30 m3 na znehodnotené šatstvo a odpad, ktorý
nemožno vložiť do popolnice – kuka nádoby.
Budeme vyberať autobatérie.
Pre elektroodpad bude pristavený kontajner, teda bude aj zber elektroodpadu, t.j.
Všetko čo je na elektriku vrátane bojlerov.
NEBUDEME VYBERAŤ PNEUMATIKY, ktoré zo zákona je povinný odobrať



predávajúci , resp. Pneuservis.  
 Aj v  tomto roku si Vás dovoľujeme pozvať na pofašiangový guláš, ktorý budeme tradične
variť pri príležitosti handričkového dňa. 

Platba za hrobové miesto                                                                                              
                                                                                                                                                                
        V r.2016 sa vyberajú cintorínske poplatky na 5 rokov t.j. r. 2016 – 2020.
Platba za jednohrob …..................................................................... 2.- €/ rok
                dvojhrob …......................................................................  4.- €/rok
                detský hrob, urnový hrob …............................................. 1.- €/ rok
Sme si vedomí, že tento oznam bol už minulom Hlásniku, ale pripomenutie nezaškodí.

Ukončenie platnosti opatrení z 12.2.2016. nariadene veterinárnou správou.

     Dňom 11.4.2016  Regionálne veterinárna a potravinová správa Liptovský Mikuláš ruší
vyhlásené  opatrenia  zo  dňa 12.2.2016   č.  217/2016 vydané  RVPS Liptovský Mikuláš
obecnému úradu Pavčina Lehota z dôvodu výskytu vírusu vtáčej chrípky H7. 

Zájazd do Prahy

      V  dňoch 19 - 22.5.2016 sa organizuje  zájazd do Prahy, ktorý bol avizovaný už v roku
2015. Celkom sa prihlásilo 20 ľudí a jedno dieťa. Tešíme sa na dobrú spoločnosť a bohaté
kultúrne zážitky. Je dobré ukázať,  že vieme spoločenský žiť nielen v obci , ale aj  mimo nej.

Upratovanie extravilánu obce.
 
    Na základe iniciatívy našej mládeže si Vás dovoľujeme pozvať na jarné upratovanie
okolia obce Pavčina Lehota a to v sobotu 23. apríla 2016.
Dôraz bude položený na zber voľného odpadu na lúkach, pasienkoch, prístupových cestách
a hlavne na priestory,  kde sa chodíme prechádzať a tráviť voľný čas. 
Stretnutie bude v sobotu 23.4.2016 o 8:30 hod pri obecnom úrade. 
Obecný úrad zabezpečí plastové vrecia a následne zvoz odpadu .
Tešíme sa na Vašu účasť, sme presvedčení, že ochranu našej krajiny podporíme aj prakticky,
za Vašej pomoci.   

Rehabilitačné cvičenie

     Dovoľujeme si Vás pozvať na rehabilitačné cvičenie, ktoré chceme organizovať v obci
za účasti lektorky. Cvičenie  budeme organizovať podľa záujmu prihlásených občanov .
Vítané sú všetky vekové kategórie ako aj obe pohlavia.
Cvičenie bude prebiehať v Osvetovej besede.
Termín prihlásenia sa je  do 22.4.  do 13:30 na obecnom úrade osobne alebo telefonicky
5548128. 
Príďte  si  upraviť  svoju  postavu  po  zime  a  rozhýbať  partie  tela,  ktoré  sú  počas  bežnej
činnosti  zanedbané.    Zistíte, že život je krajší v pohybe.



 PREVENCIA KRÁDEŽÍ A PODVODOV NA SENIOROCH

Vážení občania, nakoľko bol v Slovenskej republike v poslednom období zo strany
Polície  opäť  zaznamenaný zvýšený nárast  trestnej  činnosti  „krádeží  a podvodov spáchaných na
senioroch,“ obracia sa Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Liptovskom Mikuláši  na širokú
verejnosť s výzvou o zvýšenie obozretnosti seniorov a to najmä v nasledovných prípadoch:

Bez  overenia  dokladov  a oprávnenia  nevpúšťajte  do  svojich  príbytkov  alebo  na  svoje
pozemky pracovníkov elektrární, plynární, domovej správy!

Nepúšťajte do svojich príbytkov neznámych ľudí pod žiadnou inou zámienkou – podomových
predajcov, ľudí s nevoľnosťou, ľudí s darčekmi pre Vás a iných!

Nepožičiavajte peniaze ľuďom, ktorých dobre nepoznáte, väčšinou ide o podvodníkov!

Vyvarujte sa vyberať peniaze a cennosti v prítomnosti neznámych osôb!

Keď Vás kontaktuje neznámy človek, ktorý súrne z akéhokoľvek dôvodu  (havária, operácia,
výhra  v  lotérii,  pomoc  príbuznému  a  pod.)  potrebuje  finančnú  hotovosť,  okamžite
kontaktujte  políciu  (158)  alebo  najbližšiu  rodinu.  Peniaze  v  žiadnom  prípade  nikomu
neodovzdávajte!

Bez konzultácie nepodpisujte dôležité dokumenty!

Odmietnite bezdôvodne ponúkané odprevadenie do bydliska, do domu, do bytu alebo odvoz
od ľudí, ktorých nepoznáte!

Páchatelia uvedenej trestnej činnosti si úmyselne typujú obete, ktoré žijú osamote a majú vyšší vek,
nakoľko predpokladajú, že seniori budú dôverčiví, empatickí, neopatrní a nepozorní. Páchatelia ich
svojim konaním môžu pripraviť o celoživotné úspory alebo im môžu spôsobiť ublíženie na zdraví či
smrť.

V prípade, že Vás kontaktujú osobne alebo telefonicky neznáme osoby a máte podozrenie, že
sa jedná o podvodníkov, kontaktujte IHNEĎ políciu na bezplatnom telefónnom čísle 158 alebo
osobne na najbližšom útvare Policajného zboru.

ĎAKUJEME.
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